
 
 

                                                                                                                               

REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE “Cardinale G.B.DUSMET” 

Cod. Fisc. 80011980879 – Cod. Mecc. CTIC83900G - e-mail CTIC83900G@ISTRUZIONE.IT 

Via Monti Rossi, n. 14 – 95030 Nicolosi (CT) – Tel. 095 911420/911340 – Fax 0957914456 –  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO : Determina a contrarre per l’affidamento ad Agenzie di viaggio di  

                        pacchetto  “TUTTO COMPRESO” per viaggio d’istruzione in Sicilia 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.M. 44 del 01/02/2001 Regolamento concernente le “istruzioni generali  sulla  

gestione  amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/4/2016 “Nuovo codice dei contratti”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/04/2013 e successive 

integrazioni approvate in data 2312/2013; 

 

VISTA  la progettazione educativo-didattica per l’anno scolastico 2016/17; 

 

VISTO le delibere degli Organi Collegiali sul viaggio di istruzione di giorni 3 per le classi 3^ di 

scuola secondaria di 1^ grado  

 

VISTO   che non sono presenti convenzioni attive CONSIP; 

 

VISTO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla soglia comunitaria. 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 





 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Si decreta l’avvio della procedura di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai 

sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006) per l’affidamento del viaggio d’istruzione, 

pacchetto “tutto compreso”, in Sicilia delle classi terze della Scuola Secondaria di I grado, da 

effettuarsi entro la prima decade di Maggio 2017; 

 

Art. 2 - Si determina di di effettuare la scelta dei contraenti per l’ acquisizione dei servizi con gara     

realizzata senza bando mediante procedura negoziata a garanzia del rispetto dei principi della  

economicità, efficienza, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità.  

 

 Art. 3 -  Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi gli operatori economici, in possesso  

dei requisiti  di legge, che hanno chiesto l’inserimento nell’ albo fornitori e che hanno sede 

operativa  

 nell’interland della provincia nonchè le agenzie  presenti nel territorio.  

   

 Art. 4 - Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai    

 sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri 

stabiliti  

 nella lettera di invito. L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in  

 presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

 

  Art. 5 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto da stipulare  nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito.  

 

 

  

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Prof.ssa Concetta Mosca) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

     ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


